
R O M Â N I A  
JUDEŢUL BACĂU  

MUNICIPIUL ONEŞTI  
CONSILIUL LOCAL  

 
H O T Ă R Â R E  

privind acordarea de la bugetul local al municipiului Oneşti a unei 
sume necesare pentru premierea elevilor şi profesorilor oneşteni  

cu rezultate excepţionale la fazele naţionale şi internaţionale 
 ale olimpiadelor/concursurilor şcolare din anul 2011-2012 

 
Consiliul Local Oneşti, întrunit în şedinţă extraordinară în ziua de 05 decembrie 

2012;  
 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Oneşti – 
Laurenţiu Victor Neghină, Raportul de specialitate al Direcţiei Administraţie Publică-
Juridic, Avizul Comisiei de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, 
agricultură şi administrarea domeniului public şi privat şi al Comisiei pentru ştiinţă, 
protecţie socială, învăţământ, cultură, culte, tineret, sport şi agrement, sănătate şi 
conservarea monumentelor;  

 

În baza dispoziţiilor Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale şi a 
Legii nr.1/2011 a educaţiei naţionale; 

 

În temeiul art.36, alin.(2), lit.d) şi alin.(6), lit.a), pct.1, art. 45, alin.(1) şi art.115, 
alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, Republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E :  

 
Art.1 – Se aprobă acordarea de la bugetul local al Municipiului Oneşti pe anul 

2012, a sumei de 30.000 lei pentru premierea elevilor şi profesorilor oneşteni cu 
rezultate deosebite la olimpiadele/concursurile şcolare, organizate de către Ministerul 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, din anul 2011-2012, prevăzuţi în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.2 – Primarul Municipiului Oneşti va realiza premierea elevilor şi 
profesorilor în cadru festiv.   

 

Art.3 – Prezenta hotărâre se va comunica:  
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău;  
- Primarului Municipiului Oneşti; 
- Instituţiilor de învăţământ din care fac parte elevii meritorii. 

 
Preşedinte de Şedinţă, 

Agapi Mircea 
                                                                                             Contrasemnează,  

                       Secretarul Municipiului,  
                                                  Cons. jur. Daniel Spânu  

Nr. 128 
din 05 decembrie 2012 
CRI/CRI                                                                                                                  

 



Anexă
la Hotărârea nr.128

din 05 decembrie 2012

Nr. crt. Numele şi prenumele 
elevului Clasa Unitatatea de învăţământ Profesorul  

coordonator
Premiul 
obţinut Olimpiada / concursul

Medalie de 
argint Olimpiada de fizică

Premiul I Concurs  fizică ,,Evrika''

Premiul I Concurs  naţional de 
fizică  

Medalie de 
argint Olimpiada de fizică 

Locul  XIV Olimpiada de fizică - faza 
internaţională

Premiul  I Concurs  fizică ,,Evrika''

Premiul III Concurs  naţional de 
fizică  

3 Lucaciu Magda Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti Sburlan  Duţa Premiul  I Olimpiada de economie

4 Ciobanu  Andreea a X - a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti Cautiş  Petrică Premiul I Olimpiada de religie 

ortodoxă

5 Brumă  Mara a XII-a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti Tutunea Marian Menţiune 

de onoare Olimpiada de fizică 

Sorta ValentinColegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. OneştiMăgureanu Horia

Bleahu Andrei-Ioan

Tabel nominal cu elevii premiaţi la olimpiadele/concursurile
                              şcolare finanţate de MECTS, faza naţională, 2011-2012

1

2 Sorta ValentinColegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti



6 Huzum Laura a  X - a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti Tutunea Marian Menţiune 

de onoare Olimpiada de fizică 

7 Coşa  Diana a XII-a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti

Cîrlan Maria - 
Magdalena Menţiune Olimpiada de lb. spaniolă

8 Agafiţei Marian a IX-a Colegiul Tehnic ,,Gheorghe 
Asachi'', mun. Oneşti Mitrofan Cristina Menţiune Concursul de chimie 

,,Petru Poni''

9 Potârniche Petronela a XI -a Colegiul Tehnic ,,Gheorghe 
Asachi'', mun. Oneşti Şorgot Virgil Menţiune

Concurs naţional - sesine 
de comunicări  științifice 
geografice

Nemeş Mărioara Premiul  I Olimpiada de lb. română

Pandelaş Mihaela Premiul  I Olimpiada de lb. engleză

Nemeş Mărioara / 
Vrânceanu Adina Premiul  I Concursul Naţional de 

Cultură şi Spiritualitate

Rafiroiu Anca Premiul  I

Sectiunea traduceri -  din 
cadrul Festivalului 
International “Lucian 
Blaga”

11 Chenciu  Ionuţ a IX-a Liceul Teologic ,,Fericitul 
Ieremia'' Oneşti Grosu Monica Premiul II Olimpiada de religie 

romano-catolică

12 Tudoreanu Diana-Elena Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti Ianoş Carmen participare Olimpiada de matematică

13 Boghici Alina Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti Nica-Șerban Anicuța participare Olimpiada de chimie

Colegiul Sportiv ,,Nadia 
Comănici'', mun. Oneştia XI-aMarin Bianca-Maria10



14 Lucaciu Magda Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti Sburlan  Duţa participare Olimpiada de economie

15 Costea Mihail Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti Vişciun Claudiu participare Olimpiada de istorie

16 Chiriac Andreea Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti Mihăilă Adrian participare Olimpiada de geografie

17 Socaciu Daniela-Clara Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti Scripcaru Cristian participare Olimpiada de religie 

romano-catolică

18 Socaciu Ana-Maria Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti Scripcaru Cristian participare Olimpiada de religie 

romano-catolică

19 Mirkopoulos Varvara-
Elena

Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti

Fornica-Livadă 
Gabriela-Elena participare Olimpiada de lb. spaniolă

20 Ciobanu Ioana Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti Ciobanu Costică participare Olimpiada de religie 

adventistă

21 Boghici Alina Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti

Nica-Șerban 
Anicuța, Mihăilă 
Adrian ,  Brînză 
Vasile

participare Olimpiada de ştiințele 
pământului

22 Angheluță Cătălin Colegiul Naţional ,,Grigore 
Moisil'', mun. Oneşti

Acatrinei Cristina-
Daniela participare Concurs Informatică 

Aplicată

23 Chitic Bianca a XII-a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti Sticlaru  Dana participare Olimpiada de logică

24 Enache  Mădălina a X -a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti Mutoiu Lăcrămioara participare Olimpiada de lb. română

25 Petrişor Andrei a X-a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti Ifrim Aliana participare Olimpiada de informatică

26 Anicăi Andreea a IX-a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti

Filip Felicia / Ariton 
Iulia

calificare 
proba de 

baraj
Olimpiada de lb. engleză

27 Abaza Teodora a X-a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti

Filip Felicia / Ariton 
Iulia

calificare 
proba de 

baraj
Olimpiada de lb. engleză



28 Ungureanu Liviu a XII-a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti Olaru Ioana

calificare 
proba de 

baraj
Olimpiada de lb. engleză

29 Popa Ana - Gabriela a  XI -a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti Dumitru Alina

calificare 
proba de 

baraj
Olimpiada de lb. engleză

30 Voicu Maria a IX-a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 
Cantemir'', mun. Oneşti Tudor Lavinia participare Olimpiada de matematică

31 Tomozei  Gabriel-
Alexandru a XII-a Colegiul Naţional ,,Dimitrie 

Cantemir'', mun. Oneşti Agachi Lăcrămioara participare Olimpiada de lb.franceză

32 Gheţu Adelina - Elena a X-a Colegiul Tehnic ,,Gheorghe 
Asachi'', mun. Oneşti Roşca Zornia participare Concursul de chimie 

,,Petru Poni''

33 Grumăzescu Vlăduţ a  XI -a Colegiul Tehnic ,,Gheorghe 
Asachi'', mun. Oneşti Şorgot Virgil participare

Concurs naţional - sesiune 
de comunicări științifice 
geografice

Preşedinte de şedinţă,
        Agapi Mircea

Contrasemnează,
Secretarul municipiului,
Cons. Jur. Daniel Spânu


	HCL128
	HCL128 a
	Sheet2


